ביום 17.2.1954, יממה לאחר קבלת החוק לתיקון דיני עונשין (ביטול עונש מוות על רצח) (להלן גם: "החוק" או "החוק לביטול עונש מוות"),² הגיע נציב בתי הסוהר, ד"ר חרמון, אל לשכת מנהל כלא תל מונד, לשם הוכנסו אליהו גולדברג, ישראל חרבון, אברהם

1 ד"ר 16.2.1954, 907.

2 חוק לתיקון דיני עונשין (ביטול עונש מוות על רצח), התשי"ד-1954, ס"ח 74 (להלן גם: "החוק" או "החוק לביטול עונש מוות").

צפניק ויעקב מרחבי, כולם נידונים למוות, כשהם לבושים מדים אדומים וככולים בידיהם וברגליהם. לאחר שבירך אותם והביע תקווה "שהכל ידעו להעריך את הרמה התרבותית של תושבי ארצנו, שהתנהגותם לא תחייב משפטי רצח", השיב לו ישראל חרבון כך: "אני מודה למדינה

עם זאת היו שנות החמישים השנים שבהן עשתה מערכת המשפט את צעדיה הראשונים כמערכת משפט ישראלית עצמאית, אם כי היא הותירה את המשפט המנדטורי כבסיס, ובכללו את עונש המוות על רצח. שנים אלה מאופיינות בעבודת חקיקה מאומצת בתחומי חיים שונים ובהם בין היתר אלה: חוק השבות, התש"י-1950; החוק למניעתו וענישתו של הפשע השמדת עם, התש"י-1950; החוק לעשיית דין בנאצים ובעוזריהם, התש"י-1950; חוק יום הזיכרון לשואה ולגבורה, התש"ט-1959; חוק זכרון השואה והגבורה – יד ושם, התשי"ג-1953; חוק שיווי זכויות האישה, התשי"א-1951; ענייני צנע ופיקוח כלכלי, הטיפול בחיילים משוחררים, בנכים ובמשפחות שכולות וכן סדרה של חוקי מגן על קבוצות חלשות כמו חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951. פעילות החקיקה, כפי שמצביע על כך רון חריס, הסדירה בעיקר עניינים של המשפט הציבורי. לכך הצטרפה מערכת בתי המשפט, שפעלה מיד בצורה סדירה, וכיחוד בית המשפט הגבוה לצדק, שהחל את פעילותו בבית המשפט המחוזי בתל אביב ובהמשך בירושלים.

לדברי נורמן בנטוויץ', מי שכיהן כיועץ המשפטי של ממשלת המנדט מאז הקמתה ועד לשנת 1931, המדיניות המקורית של שלטונות המנדט הייתה לשנות בהדרגה את החוק הפלילי העות'מאני בהתאם לתנאי המקום והזמן, אולם פרעות תרפ"ט (1929) הדגישו את הצורך בחוק פלילי חדש, בפרט לצורך הגדרת עבירת הרצח שעל פיה היה נדרש לזכות מרצח פורעים שהרגו ללא הכנה מוקדמת.¹⁸ עם זאת סבר בנטוויץ', כי הגדרת הרצח שאימצה הצעת הפח"פ אשר פורסמה בשנת 1933, ואשר קיבלה למעשה את ההגדרה של החוק בבריטניה, הייתה רחבה יתר על המידה.¹⁹ לפי סעיף 216 להצעת החוק²⁰ היה על בית המשפט להניח כי כל מי שגרם למותו של אדם עבר עבירת רצח, מלבד אם הנסיבות הוכיחו אחרת, והחובה להוכיח כי לא היה מדובר ברצח הוטלה על הנאשם.

עליו ועל חשיבותו, ראו: עמיחי רדזינר "יסודותיה הנשכחים של 'פקודת סדרי שלטון ומשפט' והמאבק הסמוי על הסדרי דת ומדינה" קתדרה 136, 121 (2010) (להלן: רדזינר "יסודותיה הנשכחים"). חשיבותו של התזכיר מתגלה למשל בהשפעתו העמוקה על ניסוח דבר החקיקה הראשון של מדינת ישראל – פקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948. ראו: רדזינר "יסודותיה הנשכחים", שם, בעמ' 126-130.

44 ורהפטיג חוקה לישראל, לעיל ה"ש 43, בעמ' 111. "ייתכן", משום שיכול להיות כי ליאו כהן הקדים אותו. ראו להלן ה"ש 49. עם זאת ראו גם להלן ה"ש 53.

45 ורהפטיג חוקה לישראל, לעיל ה"ש 43, בעמ' 453. לימים הדגיש ורהפטיג עוד יותר את המוטיבציה הדתית שמאחורי הצעתו זו.

57 מועצת המדינה הזמנית ב, ישיבה כח(ב), 16 (25.11.1948). וראו בספר זכרונותיו של זרח ורהפטיג **חמישים שנה ושנה – פרקי זכרונות** 85 (1998): "כבר במועצת המדינה הזמנית ניצבתי בראש המאבק לביטול עונש המוות". "חוקת השיפוט הצבאית" היא תקנות שעת חירום (חוקת השיפוט תש"ח), התש"ח-1948. על תקנות אלו, ראו במקומות רבים אצל ענת שטרן **לוחמים במשפט: השיפוט הצבאי בישראל במלחמת העצמאות** (2021), ובפרט בעמ' 45-62. על עונש המוות, ראו שם, בעמ' 53.

58 מועצת המדינה הזמנית ב, ישיבה ל, 11-14 (9.12.1948).

59 פרוטוקול ישיבה יט/התש"ט של הממשלה הזמנית (28.11.1948).

הסיבה להשחיה הייתה לדבריו פנייה של כמה חברי כנסת לממשלה בבקשת "שהות ללמוד את

הממשלה הזמנית, עוד טרם שהתבררה פרשת טוביאנסקי.

74 הצעת חוק ביטול עונש מוות, התש"ט-1949, ה"ח 159.

75 "הממשלה מציעה ביטול עונש מוות" הארץ 12.7.1949, 1.

76 ראו בדברי ההסבר להצעת החוק, לעיל ה"ש 74, בעמ' 160. וראו להלן ה"ש 120. עוד היה ברור לחברי הכנסת, שהקביעה לא תשלול את קיומו של עונש המוות בחוק בדבר מניעתו וענישתו של הפשע השמדת עם, התש"י-1950, ס"ח 137, ובחוק לעשיית דין בנאצים ובעוזריהם, התש"י-1950, ס"ח 281. ראו למשל בדיון בקריאה הראשונה על הצעת החוק דנן: ד"כ 24.7.1950, 2295. לא מצאנו התנגדויות לעונש המוות בחוקים אלה גם מפי הדוברים הבולטים ביותר בעד הצעת החוק דנן, והם התקבלו ללא הסתייגות. יש להעיר כי להצעת החוק דנן הייתה השפעה על חוקים אלה. בהצעות החוק שלהם לא הופיע במפורש עונש המוות, ונקבע כי העונש החמור ביותר בהם יהיה כ"עונש שצפוי לו האשם ברצח" (ס' 4 להצעת החוק בדבר מניעתו וענישתו של הפשע השמדת עם, התש"י-1950, ה"ח 37; וס' 1 להצעת החוק לעשיית דין בנאצים ובעוזריהם, התש"י-1950, ה"ח 119). אולם בעקבות הצעת החוק דנן שהציעה את ביטול עונש המוות על רצח, נכתב במפורש בחוקים אלה כי יהיה אפשר להטיל עונש מוות. ראו: חנה יבלונקה "החוק לעשיית דין בנאצים ובעוזריהם: היבט נוסף לשאלת הישראלים, הניצולים והשוואה" קתדרה 82, 135, 141 (1996), ומקורותיה שם.

77 עניין זה תוקן לבסוף בס' 2 לחוק לתיקון דיני העונשין (דרכי ענישה), התשי"ד-1954, ס"ח 234.

78 ד"כ 3.7.1950, 2029.

79 השאלה מתחדדת לאור העובדה, כי מסקר רשמי שנערך עבור הממשלה בחודש ספטמבר 1949 עולה שרוב ניכר בשיעור של 75% מן האוכלוסייה הבוגרת בישראל סבר שיש לבטל את עונש המוות על רצח, והשיעור עלה ככל שמדובר בקבוצות אוכלוסייה ותיקות בארץ (שזכו כמובן לייצוג יתר בפוליטיקה של אותה עת).

בכל אופן עלי לומר, שמשרד המשפטים אינו רואה עוד עצמו קשור להבטחה שניתנה לפני כמה שנים,¹¹³ שכל עוד לא תחליט הכנסת על הצעת החוק לביטול עונש המוות, לא יוצאו לפועל פסקי דין המטילים את עונש המוות".

- 107 הצעת חוק לתיקון דיני העונשין (עבירות נגד המדינה), התשי"ג-1953, ה"ח 128. ההצעה הוגשה ביום 26.2.1953. בס' 83 נקבע כי יהיה אפשר להטיל עונש מוות על עבירה שהתרחשה בעת מלחמה בלבד. בסופו של דבר נגנזה הצעה זו לאחר הקריאה הראשונה. במקומה התקבל החוק לתיקון דיני העונשין (ביטחון המדינה), התשי"ז-1957, ס"ח 172, אשר קבע הוראה זו בס' 6.
- 108 ההחלטה שיש לחכות לדיון בהצעה זו מצויה בפרוטוקול ישיבה ב/3 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-2, 7 (19.11.1952).
- 109 הצעת חוק לתיקון דיני העונשין (דרכי ענישה), התשי"ד-1953, ה"ח 6. ההצעה לדחות את הדיון בהצעת החוק לביטול עונש המוות עד לאחר הגשת הצעה זו הייתה של חיים כהן. ראו פרוטוקול ישיבה ב/1 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-2, 4-5 (5.11.1952). על כך שזה היה הגורם להפסקת הדיון בהצעת החוק דנן, ראו בדברי יושב ראש הוועדה משה אונא בעת חידוש הדיונים בה פרוטוקול ישיבה ג/11 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-2, 3 (23.11.1953).

- 121 פרוטוקול ישיבה ג/16 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-2, 2 (27.1.1954).
- 122 שם. עם זאת בישיבה הבאה הביעו מכך הסתייגות חברי הכנסת ורהפטיג וסנה ודרשו לחזור לנוסח המקורי של החוק, אך הסתייגותם נדחתה. ראו פרוטוקול ישיבה ג/17 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-2, 3-4 (3.2.1954).
- 123 ס' 43 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955, ס"ח 171; ס' 97-99 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 224.
- 124 לעיל ה"ש 76. יש להוסיף, כי מדינת ישראל שימרה את האפשרות להטיל עונש מוות על עבירות טרור לפי ס' 58 לתקנות ההגנה (שעת חירום), 1945, ע"ר תוס' 2, 855.
- 125 ראו למשל פרוטוקול ישיבה ג/17 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-2, 2 (3.2.1954). את עמדתו זו הציע בר-רב-האי לראשונה בתחילת הדיונים על הצעת החוק.

204 ד"כ 24.7.1950, 2289.

205 שם.

206 כהן "עונש המוות – ערך יהודי?", לעיל ה"ש 4, בעמ' 37.

207 נחום רקובר המשפט העברי בחקיקת הכנסת (1988) מרכז את כל אזכורי המשפט העברי בדיוני החקיקה במליאת הכנסת עד לשנת 1986. החוק שבו אנו עוסקים תופס מבחינת מספר העמודים את המקום השלישי לאחר חוק יסודות המשפט, התש"ם-1980 (שמטבעו עסק במשפט העברי גופו) וחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967.

208 ראו את דברי רוזן בעת הצגת הצעת החוק בקריאה הראשונה בכנסת הראשונה: ד"כ 3.7.1950, 2030-2031; ואת דברי שפירא בדיוני הקריאה הראשונה בכנסת ה'2: ד"כ 3.12.1951, 525-526.

שראינו לעיל, כבר בתקופת המנדט ובהצעות החוקה של ורהפטיג וליאו כהן הוצדק ביטולו של עונש המוות באמצעות שימוש במקורות היהודיים.

251 יש לציין כי באותה עת לא היה ערעור אוטומטי על גזר דין מוות, ולכן אי אפשר לדעת בוודאות אם בית המשפט העליון דן בכל גזרי הדין למוות שניתנו במחוזי, אף שהדבר סביר. ראו: ס' 163 (1) לפקודת הפרוצדורה הפלילית (שפיטה על פי כתב האשמה), ח"א 446. דבר זה תוקן בס' 183 לחוק סדר הדין הפלילי, התשכ"ה-1965, ס"ח 161, שקבע כי "פסק דין המטיל עונש מוות יהא נדון בערעור אף אם הנאשם לא ערער עליו".

היה מדובר ברוצח ערבי (ומתוכם בשניים היה מדובר בערבי שרצה יהודי). נקודה רבת-עניין היא העובדה כי כל פסקי הדין – המזכים ובעיקר המרשיעים – ניתנו פה אחד. יתר על כן, 11 מתוכם נכתבו בידי שופט יחיד ושני חבריו להרכב לא כתבו דבר (ובשני מקרים ארבעת חבריו להרכב).

273 ולכן היה יכול חיים כהן, תומך נלהב בביטול העונש, להציע לוועדת החוקה להתעמק בהצעת החוק ולהקדיש לו את כל הזמן הנדרש משום ש"החוק הזה איננו מהדהופים ביותר" (פרוטוקול ישיבה ו/3 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת הראשונה 18 (28.11.1950)).

274 ראו לעיל בטקסט שליד ה"ש 117.

275 ס' 6 לחוק המעבר, התש"ט-1949, ס"ח 4. לפני כן הייתה סמכות החנינה נתונה לממשלה הזמנית. ראו: לנדוי, לעיל ה"ש 33, בעמ' 33. בקשות חנינה שהופנו לממשלה מצויות בא"מ ג-5396/21.

276 ראו את דברי שר המשפטים רוזן, ד"כ 30.5.1951, 1888: "אני שמח להודיע לשואל ולכנסת, שנשיא-המדינה הואיל להשתמש בסמכותו לפי סעיף 6 לחוק-המעבר, תש"ט-1949, והפחית את עונשם של כל אלה שנשפטו למוות ושערעוריהם לבית-המשפט העליון כבר נידונו סופית, והעמידם על ענשי-מאסר"; פרוטוקול ישיבה ב/1 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-2, 4 (5.11.1952), בדברי שר המשפטים והיועץ המשפטי לממשלה חיים כהן: "עד עכשיו הואיל הנשיא להשתמש בסמכותו המיוחדת והחליף לכל נידון למוות את דינו במאסר עולם", וראו לעיל ה"ש 264.